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Pesquisa

Introducao

O interesse pelo biochar como condicionador de solo e agente
de sequestro de carbono tem estimulado o uso sustentavel de
biomassas agroflorestais. O bambu (Bambusa vulgaris) destaca-se
pela alta produtividade e adaptabilidade, sendo importante
compreender seu rendimento gravimétrico para avaliar a
viabilidade técnica e econdmica da producao.

Objetivos

Resultados e/ou A¢des Desenvolvidas

Os resultados estao apresentados no Grafico 1. A analise
estatistica (Teste de Tukey) indicou sobreposicao de grupos para a
maioria dos tratamentos, confirmando que a maioria das variacoes
de rendimento ndao foi estatisticamente significativa a 5% de
probabilidade. As diferencas foram pontuais, destacando-se a
superioridade estatistica do tratamento 550°C por 45 minutos
(maior rendimento) em relacao ao 550°C por 60 minutos (menor

Avaliar o efeito da temperatura e do tempo de residéncia de
pirolise sobre o rendimento gravimétrico do biochar de Bambusa

vulgaris.

Material e Métodos ou Metodologia

|

Colmos de
Bambusa vulgaris

RGB=100x(Mf/Mbs)

Calculo do
rendimento

gravimetrico

Material

cavaqueado

Pesagem da massa

seca de biochar

Pesagem da massa seca
de biomassa

Pirolises do Bambusa
vulgaris

Pirolises

Tempo (°C)

450

450

450

250

220

250

620

650

650

Temperatura (Min)

45

60

30

60

30

45

Apoio Financeiro

FAPEMIG

@ @CNPq

CAPES

rendimento).

Grafico 1 - Rendimento Gravimétrico em Biochar de Bambusa vulgaris

Rendimento Gravimetrico em Biochar
de Bambusa mﬂgnris

035
0,34
0,34
0,33 0,33 0,33 0,33
033
— 0,32 0,32
&b [ 32
% 0,31
031
a 0,30
0,30
0,29
028
450/30 450745 450/60 550/30 550/45 S550/60 65030 650/45 &50/60
Tratamentos
Conclusoes

Conclui-se que a pirolise a 550 °C por 45 minutos resultou no
maior valor médio de rendimento, apontando essa condi¢ao como
uma tendéncia promissora para a producao de biochar de
Bambusa vulgaris.

Bibliografia

YUAN, Z. et al. Effects of one-step hot oil treatment on the

physical, mechanical, and surface properties of bamboo scrimber.
Molecules, v. 25, n. 19, p. 4488-4500, set. 2020.

GUPTA, S. et al. Carbonaceous inserts from lignocellulosic and
non-lignocellulosic sources in cement mortar: Preparation
conditions and its effect on hydration kinetics and physical

properties. Construction and building materials, v. 264, p. 120214,
2020.

Agradecimentos

sday

.I | [

Engen'haria Florestal

Brr-Ury

LABRIF

LABORATORIO OE RESIDUOS
OA INDUSTRIA FLORESTAL




	Slide 1

